3. *Non enim.*] Refponfo reticetur: nullo modo hoc incommodum eft: more et Graecis et Romanis fatis follenni. *carpimur*, i. minutatim nec fentientes morimur. Alio modo Horat. I Carm. II, 8. *carpe diem* dixit. cf. Davis. ad Cic. de Nat. Deor. II, 50. p. 255.

5. *Non timide itaque componor — contumaciam.*] Fortiter itaque accingo me ad illum diem mortis, quo, omni

fraude et specie quacunq; fallaci remota etc. *mimus* lufus omni veritate deftitutus: notum eft illud Augufti apud Sueton. c. XC. qui fupremo die amicos admiſſos percunctatus: Ecquid iis videretur mimum vitae commode tranſegiffe? Cf. noſter Ep. LXXX, 7. Lucian. III, p. 19. VII, 26. IX, 24 Bip. Alia exempla mimi comparati cum vita humana fuggerit Gatacker. ad Antonin. p. 389 ſq.

quum animam ages. Accipio conditionem, non reformido iudicium.“ Haec mecum loquor: sed tecum quoque me locutum puta. Iunior es? quid refert? 7 non dinumerantur anni. Incertum est, quo te loco mors exspectet: itaque tu illam omni loco exspecta. Finire iam volebam, et manus spectabat ad clausulam: sed conficienda sunt sacra: et huic epistolae viaticum dandum est. Puta me non dicere, unde sumturus sim mutuum: scis cuius arcâ utar. Exspecta pusillum, 8 et de domo fiet numeratio: interim commodabit Epicurus, qui ait: „Meditare utrum commodius sit, vel mortem transire ad nos, vel nos ad eam.“ Hic patet sensus. Egregia res est, mortem condiscere. Supervacuum forsitan putas id discere, quo semel utendum est? hoc est ipsum, quare meditari debeamus. semper discendum est, quod an sciamus, experiri non possumus. Meditare mortem. Qui hoc dicit, meditari libertatem iubet. qui mori didicit, servire dedit: supra omnem potentiam est, certe extra omnem. Quid ad illum carcer, et custodia, et claustra? liberum ostium habet. Vna est catena, quae nos alligatos

c. *sacra*. Muretus habet: *sed conficienda sunt sagmata*, quae de abitione adeoque finiendo opere quoquam bene dici posse videntur. Sed libri respuunt.

7. *Clausulam*:] vale. *Conficienda sunt sacra*. Interpretor, sollennia omnia sunt adhibenda; nihil omittendum velut in sacris. Proverbii vicem habet. Lipsius.

8. *Exspecta pusillum — numeratio*.] H. e. te non delegabo ad argentarium, unde tibi fiat numeratio, sed a me ipso et meis copiis fiet. cf. ad Ep. XXIII, 2. Ceterum iam Plato docuit in Phaedone c. IX.

XII. XXIX. totam philosophorum vitam, ut Ciceronis Tusculanae Disputatione I, 30 verbis utar, commentationem mortis esse. Cf. Gatacker ad Antonin. p. 109sq.

9. *liberum ostium habet*.] Sermo stoicus est. Cf. Seneca de Providentia VI, 6. Epictetus Arrianus. Disertus I, 9, 20 iisdem fere verbis in hac eadem re usus est ἡ νοικταὶ ἡ θύρα. Ad quem locum Vptonus Senecae aliorumque de hac re sententias

tos tenet, amor vitae: qui ut non est abiiciendus, ita minuendus est: ut, si quando res exigit, nihil nos detineat, nec impediatur, quo minus parati simus, quod quandoque faciendum est, statim facere.

## EPISTOLA XXVII.

*Excusat se, quod alios moneat, eo, quod amicum monendo se ipsum tetigerit, et ordinem, ad quem ipse pertinere se credat, significat. Nondum bonum se esse fatetur, sed adhuc aegrum: attamen quotidie se admonere, ut melior fiat, seque castigare acriter, ut ad illud gaudium perveniat, de quo tam egregie Epist. XXIII exposuerat. Quae omnia exhiberat faceta historia de Calvisio Sabino. Clausula est Epicuri dictum. Divitiae sunt naturalis paupertas.*

Tu me, inquis, mones: iam enim te ipse monuisti, iam correxisti? Ideo aliorum emendationi vacas? Non sum tam improbus, ut curationes aeger obeam: sed tanquam in eodem valetudinario iaceam, de communi malo tecum colloquor, remedia communico. Sic itaque me audi, tanquam tecum loquar. in secretum te meum admitto; et te adhibito, tecum exigo. Clamo mihi ipse: „Numera annos tuos: et pudebit eadem velle, quae volueras puer, eadem parare.

2 Hoc denique tibi citra diem mortis praesta: moriantur ante te vitia. Dimitte istas voluptates turbidas, magno

<sup>a</sup> le-

tias congestit. *Vna est caena* etc. Spectat hoc ad custodiam, qua deportati in insulam tenebantur. Cf. ad Ep. XXIV, 15.

i. *valetudinario*] i. male valentium et se curantium loco. Cf. ad I de Ira c. 16, 3. ubi in nota deleas voculam: primus. Lipsius enim ad h. l.

iam e glossis, in quibus *ὕγια-στήριον, διαιτητήριον* explicatur, vim vocis monstravit. Fuerint autem necesse est valetudinaria non solum in aedibus divitum, ubi numerosa familia, sed etiam in castris, utque hibernis. *exigo*, expulso, invehor in, reprehendo. Vide de Brevit. vit. I, 2.

<sup>a</sup>levandas. non venturae tantum, sed praeteritae nocent. Quemadmodum, scelera etiam si non sint deprehensa quum fierent, sollicitudo non cum ipsis abit: ita improbarum voluptatum, etiam post ipsas, poenitentia est. Non sunt solidae, non sunt fideles: etiam si non nocent, fugiunt. Aliquod potius bonum man-  
 surum circumspice. nullum autem est, nisi quod animus ex se sibi invenit. Sola virtus praestat gaudium perpetuum, securum: etiam si quid obstat, nubium modo intervenit, quae infra feruntur, nec unquam diem vincunt. Quando ad hoc gaudium pervenire continget? non quidem cessatur adhuc, sed <sup>b</sup>festinetur. Multum restat operis, in quod ipse necesse est vigiliam, ipse laborem tuum impendas, si effici cupis. Delegationem res ista non recipit. Aliud literarum genus adiutorium admittit. Calvisius Sabinus memo-  
 ria

a. *levandas*. Omnium codd. lectio, quam Pincian. ex ingenio mutavit in *luendas*. At vis τοῦ *levare* est auferre, vel Lexicis docentibus.

b. *festinetur*. In omnibus libris conspicitur *festinatur*. Muretus ex ingenio dedit: *non festinatur*, quod Gruterus, Lipsius, Gronov. recte reprobant. Gronovii emendationem ut simplicioremi admisi. Ipse secum exigit Seneca, ait Gron., dein vortum interponit: quando ad hoc gaudium perveniam? sane non cesso: sed non satis est, festinare debeo, non tantum, non cessare. Nam etiam qui paullulum modo promovet, non cessat, sed nondum festinat. Lipsius emendabat: *Non quidem cessatur adhuc, sed festinaturvo multum restat operis: in quod ipse.*

3. *nullum autem est — invenit*] vigilia et attentione, dein meditatione et severa in semetipsum animadversione. *Sola virtus praestat — securum*. Cf. Epist. XXIII, 2 et 3. Lipsii Manuuct. III. Disl. 5. *delegationem*. Sicut aes alienum tuum in alterum deferre non potes, sed ipse solvere debes:

sic in mente bona colenda ipse tuam operam impendas. In bonis tamen literis haec delegatio interdum fieri solet: quod exemplo Calvisii Sabini docetur.

4. *Sabinus Calvisius* memoratur quidem a Tacito Annal. VI, 7. nec Lipsius multum abest, quin eundem esse autemet, quem noster tangit. Fuit autem

riâ nostrâ fuit dives: et patrimonium habebat<sup>c</sup> libertini, et ingenium. Nunquam vidi hominem beatum indecentius. Huic memoria tam mala erat, 'ut illi modo nomen Vlyffis excideret, modo Achillis, modo Priami: quos tam bene noverat, quam paedagogos nostros novimus. Nemo vetulus nomenclator, qui nomina non reddit, sed imponit, tam properanter, 5 quam ille Troianos et Achivos perſalutabat. Nihilominus eruditus volebat videri. Hanc itaque compendia-

c. *libertini et ingenium.* Optimi codd. Gruteri et Modii dant cum Erf. Amplon. Eraſinus: *liberum et ingenuum.* Mox quos tam bene noverat quam paedagogos nostros novimus. Lipſius emendabat: *Priami: et quos tam bene noverat* etc. Gronovius haec fere: „Si tam bene noverat, quare tam facile excidebant. Removendum cenſet verbum *noverat*, tamquam hominis inepti emblema. Vide quam ſano ſenſu: modo Ach. modo Pr. quos tam bene quam paedagogos nostros novimus. nempe omnes liberali doctrina imbuti.“ *tam properanter* omnium librorum lectio eſt. Inde an ex ingenio fecerit Pincianus *perperam tribus*, neſcio. Nomenclatoris erat officium, nomina fervorum, quorum magnae familiae alebantur, dominis ſuggerendi (Plin. N. H. XXXIII, I. §. 6. Petron. Arb. 37 et 117.). Proinde vulgatum teneo.

autem is clarus genere, inter primos ſenatores, ſub Tiberio accuſatus maieſtatis, ſed ſtatim discrimini exemptus a. u. 785. anno Chr. 32. Deinde a. u. 792 ſub Caio una cum uxore Cornelia poſtulat<sup>us</sup> eſt, quem modo a Pannoniae adminiſtratione rediſſet. Ambo morte ſpontanea damnationi antevererunt. Alium fuiſſe equidem ſtatuo, propter ſequentia. *et patrimonium habebat libertini et ingenium.* Propter terrene ingenium ad omnes tyrannorum libidines aptum magnis honoribus ſub Caefaribus potiti divitiis maximis af-

ſuebant, et hominum ſummo loco natorum mores et ingenii culturam exaequare ſtudebant libertini, in quibus hic Calviſius haud dubie fuit. Iam vero morem ſcimus illius aetatis fuiſſe (cf. Senec. de Brev. vit. c. XIII. coll. de Tranq. An. c. IX.) inter homines elegantiores, de rebus antiquitatem atque ideo ad mythologiam ſpectantibus diſputandi: nec mirum, quod Calviſius libertinus hunc morem irritatus ſit. Erat *beatus indecenter*, quia parum decore aut eleganter et inepte opibus ſuis utebatur.

diariam excogitavit. magnâ summâ emit servos, unum qui Homerum teneret, alterum qui Hesiodum: novem praeterea Lyricis singulos assignavit. Magno emisse illum non est quod mireris. non invenerat: faciendos locavit. Postquam haec familia illi comparata est, coepit convivae suos inquietare. Habebat ad pedes 6 hos, a quibus subinde quum peteret versus, quos referret, saepe in medio <sup>d</sup>verbo excidebat. Suasit illi Satellius Quadratus, stultorum divitum arrosor, et quod sequitur, arrisor, et quod duobus his adiunctum est, derisor, ut Grammaticus haberet analectas. Quum dixisset Sabinus centenis millibus sibi constare singulos servos: Minoris, inquit, totidem scrinia emisses. Ille tamen in ea opinione erat, ut putaret se 7 scire, quod quisquam in domo sua sciret. — Idem Satel-

**d. verbo.** Omnes Gruter. et Pincian. Recte antecedit enim: ut illi modo nomen Achillis exciderat. Antea: *versu*.

5. Servos instituendos curavit, ut quis ex iis auctorum celebratissimorum opera edisceret, rhapsodorum apud Graecos more (cf. Wolfii Prelegg. ad Homer. p. XCVII sq.). *Novem lyrici* quippe qui a Grammaticis Alexandrinis Aristophane Byzant. et Aristarcho ex reliquis lyricis selecti sunt: Alcman, Alcaeus, Stesichorus, Anacreon, Sappho, Simonides Ceus, Ibycus, Bacchylides, Pindarus. Cf. Ruhnken. *Histor. crit. orator. Graec.* p. XCIV sq. qui de classibus f. canonibus in quos principes cuiusque generis auctores ab iis redacti sunt, egregie disputavit.

Vol. II.

6. *Habebat hos ad pedes*] ad lecti fulcra, quum coenaret, quos adspicere et innuere posset. L. *Grammaticos analectas*, viros doctos, qui reliquias eius, quae exciderent ei, et velut ab ore aut orbe deciderent, colligerent, collecta redderent, atque ita explerent: quasi iste Calvisius nil nisi aurea creparet, digna quae colligerentur. Gruterus laudat Turnebi *Advers.* XXV, 33. *centenis millibus* tertertiis circa 1000 aureis a Friderico nominatis, si Rome de l'Isle sequaris in computatione hac.

7. Derisui habuit eum Satellius: nam sicut Calvisius do-

I

Stri-

tellius illum hortari coepit, ut luctaretur, hominem aegrum, pallidum, gracilem. Quum Sabinus respondisset, Et quomodo possum? vix vivo. Noli, obsecro te, inquit, istud dicere. non vides, quam multos fervos valentissimos habeas? Bona mens nec commodatur, nec emitur: et puto, si venalis esset, non haberet emtorem. at mala quotidie emitur. Sed accipe iam quod debeo, et vale. „Divitiae sunt, ad legem naturae composita paupertas.“ Hoc saepe dicit Epicurus, aliter atque aliter. Sed nunquam nimis dicitur, quod nunquam satis discitur. Quibusdam remedia monstranda, quibusdam inculcanda sunt.

## EPISTOLA XXVIII.

*Lucilio conqueſto, quod peregrinationibus ſuis nullam ſibi hilaritatem conciliare potuerit, reſpondet Seneca, id non mirum videri, quoniam nec animum nec vitia emendaverit. Nulla autem peregrinatio, addit, incunda eſſe poteſt, niſi animi mala exemerit. Quod quidem ſi fiat, omni loco beate vivi poſſe, nec opus eſſe, ut in tumultu verſemur. Atqui ſapiens, ſi eius rei copia ſit, optima eliget et in pace malet eſſe, quam in turba et pugna. Epicuri dictum clauſulae loco eſt: Notitia peccati eſt initium ſalutis.*

**H**oc tibi ſoli putas accidiffe, et admiraris quaſi rem novam: quod peregrinatione tam longa, et tot locorum varietatibus, non diſcuſſiſti triſtitiam gravitatemque mentis. Animum debes mutare, non coelum. Licet vaſtum traieceris mare, licet (ut ait Virgilius

no-

ſtrinam fervorum putabat ſuam, cur non item eorum robur?

8. *Bona mens*] redit ad id, propter quod hanc hiftoriam attulerat §. 3. Bona mens tale adiutorium non habet, quali

literae interdum gaudent. — Hoc Epicuri dictum iam appoſuit noſter Ep. IV, 8.

1. Eandem ſententiam, quam hic prolixè perfequitur, attigit noſter Ep. II, 1, *Virgilius*

noster) „terraeque urbesque recedant:“ sequentur te, quocumque perveneris, vitia. Hoc idem cuidam quaerenti Socrates ait: Quid miraris, nihil tibi peregrinationes prodesse, quum te circumferas? Premit te 2 eadem causa, quae expulit. Quid terrarum iuvare novitas potest? quid cognitio urbium, aut locorum? in irritum cedit ista iactatio. Quaeris quare te fuga ista non adjuvet? tecum fugis. Onus animi deponendum est: non ante tibi ullus placebit locus. Talem nunc esse habitum tuum cogita, qualem Virgilius noster vatis inducit, iam concitatae et instigatae, multumque habentis in se spiritus non sui:

*Bacchatur vates, magnum si pectore possit  
Excussisse Deum —*

Vadis huc et illuc, ut excutias infidens pondus: quod 3 ipsa iactatione incommodius fit. sicut in navi onera immota minus urgent: inaequaliter convoluta, citius eam partem in quam incubuere demergunt. Quidquid facis, contra te facis, et motu ipso nocet tibi. aegrum enim concutis. At quum istud exemeris malum, omnis mutatio loci iucunda fiet. In ultimas expellaris terras licebit, in quolibet barbariae angulo

I 2 col-

*lius* Aen. III, 71. *sequentur* — *vitia*. Similia habet Plutarch. tom. X, p. 5 Hutt. ubi Menandri verba, ut opinor, explanatiora dantur. Lucret. II, 47 — 51. Horat. III Carm. I, 39. 40. timor et minae Scandunt eodem, quo dominus: neque Decedit aerata triremi et Post equitem sedet atra cura. *Socrates*: conveniunt egregie cum his ea, quae a Platone, Xenoph. al. de Socrate memorantur.

2. *Virgilius*.] Aen. VI, 78. 79. Sermo ibi est de Sibylla Cumaea, quae invita oraculum editura est. Proinde *bacchatur*, discurrit, resistitque furori sacro, *spiritui non suo*, quo se iam abripi sentit.

3. Haec egregie cum iis conveniunt, quae noster de exilio haud semel in Consolatione ad Helviam exposuit, et quae in Stobaei Serm. XXXVIII et apud alios Antiquitatis philosophos invenias.

- colloceris: hospitalis tibi illa qualiscunque sedes erit.
- 4 Magis quis veneris, quam quo, interest: et ideo nulli loco addicere debemus animum. Cum hac persuasione vivendum est: Non sum uni angulo natus: patria mea totus hic est mundus. Quod si liqueret tibi, non admirareris, nil adiuvari te regionum varietatibus, in quas subinde priorum taedio migras. Prima enim quaeque placuisset, si omnem tuam crederes. Non peregrinaris, sed erras et ageris, ac locum ex loco mutas: quum illud quod quaeris, Bene vivere,
- 5 omni loco positum sit. Num quid tam turbidum fieri potest, quam forum? ibi quoque licet quiete vivere, si necesse sit. Sed si liceat disponere se, conspectum quoque et viciniam fori procul fugiam. nam ut loca gravia etiam firmissimam valetudinem tentant: ita bonae quoque menti, necdum adhuc perfectae, et convalescenti, sunt aliqua parum salubria. Dissentio ab his qui in fluctus medios eunt, et tumultuosam probantes vitam, quotidie cum difficultatibus rerum ma-  
gno

4. *Non sum uni angulo natus — mundus.*] Iam Socrati dictum fuit ap. Cic. Tusc. Disp. V, 37. Plutarch. de exilio tom. VIII, p. 371 Reisk. quamquam Meiners Gesch. der Wiss. tom. I, p. 361 not. parum haec Socratis moribus aliunde notissimis respondere pronuntiat: qui tamen nimis cupide haec negasse videtur: quidni enim mundanus fuerit Socrates, qui omnium, quorum intererat eius contubernio et institutione uti, sive Atheniensium, sive extraneorum studio animum excolendi lubentissime se obtulit? Democritus Stobaei Floril. Serm. XXXVIII idem

docuit. Stoicos autem se mundanos declarasse constat. cf. Epictet. Arrian. Disc. II, 5. p. 387 not. ed. Schweighaeuf. Noster hac sententia saepe utitur, v. c. de Ira II, 31, 6. *Bene vivere — possum sit.* Confert apposite Lipsius Horat. I Epp. XI, 27 sq. Coelum non animum mutant, qui trans mare currunt: Strenua nos exercet inertia: navibus atque Quadrigis petimus bene vivere. quod petis hic est, Est Vlubris; animus si te non deficit aequus.

5. *Dissentio*] e. c. a Cynicis, Epicureis, al. Cf. Ep. VIII.

gno animo colluctantur. Sapiens feret ista, non eliget: et malet in pace esse, quam in pugna. Non enim multum prodest vitia sua proiecisse, si cum alienis rixandum est. Triginta, inquis, tyranni Socratem circumsteterunt, nec potuerunt animum eius infringere. Quid interest, quot domini sint? servitus una est. Hanc qui contempsit, in quantalibet turba dominantium liber est. Tempus est desinere, sed si prius portorium solvero. „Initium est salutis notitia peccati.“ Egregie mihi hoc dixisse videtur Epicurus. Nam qui peccare se nescit, corrigi non vult. deprehendas te oportet, antequam emendes. Quidam vitiis gloriantur. Tu existimas aliquid de remedio cogitare, qui mala sua virtutum loco numerant? Ideo quantum potes, te ipse coargue. inquire in te: accusatoris primum partibus fungere, deinde iudicis, novissime deprecatoris: aliquando te offende.

## EPISTOLA XXIX.

Nunciat amico, Marcellinum, hominem magni ingenii, alioquin profus ignotum nobis, difficile esse corrigi, quoniam aspervetur et illudat. Tamen omnia se adhibiturum esse promittit, ut eum ad

I 3

bonam

6. *Triginta — tyranni Socratem — infringere.*] Factum hoc est Ol. XCIV, r. quatuor annis ante Socratis mortem. Xenoph. Hist. Graec. II, 3. Triginta tyrannos derisui habuisse et iis fortiter restitisse Socratem, narrat Xenoph. Mem. Socrat. I, 2. Plato tom. I, p. 75 Bip.

7. Epicuri dictum noster iam apposuit Ep. VI, 1. Fundamentum eius est: nosce te

ipsum, de quo Socrates saepe monuit. Xenoph. Mem. Socr. IV, 2, 23. Platon. Alcib. I etc. Optime laudat Lipsius Epicteti Fragm. III (ap. Stob. Floril. Serm. I, p. 12 Schow.). *Ἐβούλει ἀγαθὸς εἶναι, πρῶτον πιστευσόν, ὅτι κακὸς εἶ.* Ideo quantum potes etc. Cf. de Ira III, c. 36 not. et Lipsii Manuduct. III, Disf. ult. *te offende*, animadvertite in te. Noster Epist. XXV, 1. non amo illum, nisi offendero.

*bonam mentem, si fieri possit, reducat. Sententia Epicuri clausulae loco ponitur: Ne studeas populo placere. Cf. Ep. VII. fin. Fortasse de eodem Marcellino Ep. LXXVII, 4 sq. sermo est.*

**D**e Marcellino nostro quaeris, et vis scire quid agat. Raro ad nos venit, nulla alia ex causa, quam quia audire verum timet: a quo periculo iam abest. nulli enim nisi audituro dicendum est. Ideo de Diogene, nec minus de aliis Cynicis, qui libertate promiscua usi sunt, et obvios quosque monuerunt, dubitari solet, an hoc facere debuerint. Quid enim si quis furdos obiurget, aut naturâ morbove mutos? „Quare, inquis, verbis parcam? gratuita sunt. Non possum scire an ei profuturus sim, quem admoneo: illud scio, alicui me profuturum, si multos admonuero. Spar-  
 2 genda est manus: non potest fieri, ut non aliquando succedat, multa tentanti.“ Hoc, mi Lucili, non existimo faciendum magno viro. diluitur eius auctoritas, nec habet apud eos satis ponderis, quos possit minus obsolescēta corrigere. Sagittarius non aliquando ferire debet, sed aliquando deerrare. Non est ars, quae ad effectum casu venit. Sapientia ars est. certum petat: eligat profecturos: ab his quos desperavit, recedat: non tamen cito relinquat, sed in ipsa  
 3 desperatione extrema remedia tentet. Marcellinum nostrum ego nondum despero. etiam nunc fervari potest: sed si cito illi manus porrigitur. Est quidem periculum, ne porrigentem trahat. magna in illo ingenii vis est; sed iam tendentis in pravum. Nihilominus

1. *Ideo de Diogene — debuerint.*] Diogenes Laert. VI, 27. 28. 51. Epictet. Arrian. Disc. III, 22, 10. aliique plures hoc fati superque docent. Hinc publicum institutorem et paedagogum appellat Cynicum

Epictetus ibid. §. 17, p. 447 ed. Schweigh. Quae tamen Seneca asserit contra hanc Cynicorum libertatem promiscuam, ea vereor ut omnibus lectoribus probentur.

minus adibo hoc periculum, et audebo illi mala sua ostendere. Faciet quod solet, advocabit illas facetias, quae risum evocare lugentibus possunt: et in se primum, deinde in nos iocabitur: omnia quae dicturus sum, occupabit. Scrutabitur scholas nostras, et ob- 4  
iiciet philosophis congiaria, amicas, gulam: ostendet mihi alium in adulterio, alium in popina, alium in aula: ostendet mihi lepidum philosophum Aristonem, qui in gestatione diserebat. hoc enim ad edendas operas tempus <sup>a</sup> exceperat. De cuius secta quum quaereretur, Scaurus ait: „Utique Peripateticus non est.“ De eodem quum consulèretur Iulius Graecinus, 5  
vir egregius, quid sentiret: „Non possum,“ inquit; „tibi dicere. nescio enim quid de gradu faciat.“ tan-  
I 4 quam

a. exceperat. a quo dante? Lego: hoc enim ad edendas operas tempus exceperat i. e. reliquum sibi fecerat, ab aliis curis parum seriis. Gron. Antea acceperat.

4. *congiaria*] oleum s. vinum hominibus egenis et labore victum quaerere nesciis dabantur publice. Occurrit tamen vox quoque de muneribus in universum, ap. Sueton. Caes. XXVII. Vespas. XVIII. *in popina*, ubi viliores utique homines gulae aliisque libidinibus serviebant. *in aula*, propter adulationem. *Aristonem*. Vixisse Senecae tempore videtur et propter ostentationem hic carpitur. *Peripateticus*, quia non ambulans philosophatur. Mamercus *Scaurus* a. V. C. 787 anno Chr. 34 damnationem morte voluntaria anteit cum uxore *Sextia*, quae incita-

mentum mortis et particeps fuit. Vir insignis nobilitate et orandis causis. Tacit. Annal. VI, 25. cf. Senec. de Benef. IV, 31.

5. *Iulius Graecinus*] Iulii Agricolae pater. Tacitus in vita Agricolae c. IV. senatorii ordinis, studio eloquentiae sapientiaeque notus, iisque virtutibus iram Caii Caesaris meritus. namque M. Scaurum accusare iussus, et quia abnuerat, interfectus est. Cf. Senec. de Benef. II, 21. Columella de Re Rust. I, 1. *de gradu faciat*, locutio arenae: nescio quid faciat, cuiusmodi sit ille esse-

quam de effedario interrogaretur. Hos mihi circula-  
 tores, qui philosophiam honestius neglexissent, quam  
 6 vendunt, in faciem ingeret. Constitui tamen contu-  
 melias perpeti. moveat ille mihi risum: ego fortasse  
 illi lacrimas movebo: aut, si ridere perseverabit, gau-  
 debo, tanquam in malis, <sup>b</sup>quod illi genus insaniae hi-  
 lare contigerit. Sed non est illa hilaritas longa. ob-  
 serva, videbis eosdem intra exiguum tempus acerrime  
 7 ridere, et acerrime rabere. Propositum est aggredi  
 illum, et ostendere quanto pluris fuerit, quam multis  
 minoris videretur. Vitia eius, etiam si non excide-  
 ro, inhibebo. non desinent, sed intermittent: for-  
 tasse autem et desinent, si intermittendi consuetudinem  
 fecerint. Non est hoc ipsum fastidiendum. quoniam  
 quidem graviter affectis sanitatis loco est bona remissio.  
 Dum me illi paro, tu interim qui potes, qui intelli-  
 gis, unde quo evaseris, et ex eo suspicaris, quous-  
 que